
 
PREFEITURA DE GOIÂNIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900 

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319 

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br  

 

 
1 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

Processo: 48067239/2012 

Interessado: Agencia Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – AMTEC 

Assunto: Homologação  

 

 

O Secretário Municipal de Compras e Licitações, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Decreto n.º 

612/2007, Decreto Municipal n° 2674/2011, da Lei Federal nº 10.520/2002, e considerando a realização do 

Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 072/2012 – Sistema de Registro de Preços, para 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em locação de impressoras e serviços de 

impressão (fornecimento e instalação de equipamentos), conforme condições e especificações estabelecidas no 

Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços. 

 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, à empresa abaixo discriminada, no valor de                                                         

R$ 3.585.993,00 (três milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais). 

 

 
 

Empresa: Simpress Comércio, Locação e Serviços SA. 

CNPJ: 07.432.517/0001-07 

 

Itens 

 

Equipamentos 

VALOR PÁGINA IMPRESSA 
LOCAÇÃO 

IMPRESSORAS 

CUSTO 

TOTAL 

(A) 

Quantidade 

de 

Impressoras 

(B) 

Media 

mensal de 

pagina por 

impressora 

C=(A*B) 

Total de 

páginas 

por mês 

(D) 

Valor 

unitário 

página 

impressa 

(R$) 

E= (C*D) 

Valor 

mensal 

página 

impressa 

(RS) 

(F) Valor 

mensal 

locação 

impressora 

(R$) 

G = (E+F) 

Valor 

mensal 

locação + 

Página 

impressa 

(R$) 

H = (G*12) 

Valor anual 

página + 

locação (R$) 

01 

Impressora 

laser colorida 

A4 – 20 ppm 

MARCA: 

Ricoh 

43 1.500 64.500 

 

 

0,182 

 

 

11.739,00 

 

 

2.525,82 

 

 

14.264,82 

 

 

171.177,84 

02 

 

Impressora 

laser 

monocromática  

A4 – 35 ppm 

MARCA: 

Samsung 

400 4.000 1.600.000 

 

 

0,046 

 

 

73.600,00 

 

 

14.072,00 

 

 

87.672,00 

 

 

1.052.064,00 

03 

Multifuncional 

laser 

multifuncional 

A4 – 35 ppm 

MARCA: 

Samsung 

100 4.100 410.000 

 

 

0,046 

 

 

18.860,00 

 

 

6.300,00 

 

 

25.160,00 

 

 

301.920,00 

04 

Impressora 

laser 

monocromática  

A4 – 45 ppm 

MARCA: 

Samsung 

393 6.700 2.633.100 

 

 

0,046 

 

 

121.122,60 

 

 

21.265,23 

 

 

142.387,83 

 

 

1.708.653,96 



 
PREFEITURA DE GOIÂNIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900 

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319 

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br  

 

 
2 

05 

Impressora 

laser 

multifuncional, 

A4 –55 ppm 

MARCA: 

Samsung 

30 10.000 300.000 

 

 

0,46 

 

 

13.800,00 

 

 

3.647,70 

 

 

17.447,70 

 

 

209.372,40 

06 

Impressora 

laser/jato 

colorida  A3 – 

30 ppm 

MARCA: 

Ricoh 

20 1.500 30.000 

 

 

0,182 

 

 

5.460,00 

 

 

6.440,40 

 

 

11.900,40 

 

 

142.804,80 

VALOR TOTAL MENSAL R$ 298.832,75 

VALOR TOTAL ANUAL R$ 3.585.993,00 

 
 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES, aos ____ dias do mês 

de dezembro de 2012.  

 

 

 

 

Fradique Machado de Miranda Dias 

Secretário 

 


